Non dice il papa altra ragione speciale perché la legge del non potersi fabricar chiese l'offende, se non per essere statuita. Così sono le parole formali del suo breve: *Quasi ecclesiae et ecclesiasticae personae temporali vestrae iurisdictioni subiectae aliquo modo essent, vel qui ea ratione in vestris dictionibus ecclesias et alia pia ac religiosa loca extruerent, tanquam in aliquo scelere deprehensi, mulctandi viderentur.*

Né altra ragione medesimamente allega, per provar la sua intenzione che sia contro la libertà ecclesiastica la proibizione alli laici di non lasciare o donare in perpetuo e non alienare stabili nelli ecclesiastici, se non che pare che si fondi in una certa usurpata giurisdizione che la potestá secolare abbia nei beni ecclesiastici. E queste sono le parole sue: *Perinde ac si temporalibus dominis liceret in ecclesiastica bona, ea praesertim quae ecclesiis ecclesiasticisque personis et aliis locis piis a testatoribus et caeteris Christi fidelibus pro remedio peccatorum et exoneratione conscientiae plerumque relinquuntur aut alio modo conferuntur, ius aliquod exercere.*

Ma primieramente ciascuno che con interna diligenza vorrá considerare, penetrará da se stesso che 'l far una legge che proibisca ad ognuno, così ecclesiastico come laico, di non fabricar chiese senza licenza, non è (come il pontefice oppone) esercitar potestá sopra la chiesa, ma sopra il fondo, sopra l'area o superficie ove si può fabricare, la quale nissuno negará che non sia pura e meramente secolare. Nissun privato, che proibisca ad un ecclesiastico fabricar una chiesa nel suo fondo, si

(1) *Commentaria. Authenticum.*

dirá che ordini cosa alcuna sopra la chiesa né a persona ecclesiastica, ma che disponga del fondo suo a suo beneplacito, e che vieti l'uso della cosa a chi non è obligato per legge concederlo. Non si chiama chiesa quella che si può fabricare, ma quella che è già dedicata: ogni privato ha dominio sopra il fondo suo, e il principe sopra tutti li fondi del dominio ha una potestá maggiore: per il che, sí come è ingiustizia fabricar una chiesa nel fondo di un privato senza sua permissione, cosí è ingiustizia fabricare in qualsivoglia loco d'un principe contro la sua proibizione. Non viene levata qui libertá all'ecclesiastico in nissuno delli sopranominati sensi: nel primo, perché nissuno ha libertá d'usar cosa altrui contro il voler del padrone; nel secondo medesimamente, perché Dio, universal Signore d'ogni cosa, dando libertá alli ministri della chiesa di edificar tempíi, non ha levato il dominio del privato né l'imperio del principe sopra il fondo: né il papa ha disposto altrimenti, né potrebbe disporre, per esser cosa temporale; né principe alcuno con suo privilegio ha potuto disporre alcuna cosa nello stato di questa republica nata libera; e cosí non è derogato in conto alcuno alla libertá ecclesiastica.